
سهیمشدنمخاطبدرکشفپیامپنهان
نقدی بر سه نمایش نامه

نگاهی به متن نمایش
متن نمایش، »داستان« نیســت؛ البته داستان، قصه، حکایت، 
متل و ضرب المثل به شــکل گرفتن متــن نمایش )نمایش نامه( 
کمک بســیاری می نمایند؛ امــا هیچ کــدام ویژگی های»متن 
نمایــش« را ندارند. نمایش نامه در زمان حرکت  و داســتان خود 
را روایت می کند. شــاید به این دلیل باشــد که یک نمایش نامه 
می تواند اجراهای متفاوتی داشــته باشد که هر یک بیننده را به 

تجربه ای متفاوت مهمان نماید.
»هدف« و »پیام«ی که در یک نمایش نامه وجود دارد، نویسنده 
را وا می دارد تا برای »بیان« آن، بهترین »شــیوه« و »شکل« را 
انتخاب نماید. گاه ممکن است مخاطبان یک نمایش نامه، کودک، 
نوجوان یا جوان باشــند؛ در چنین زمانی شــیوه ای که نویسنده 
برای متــن خود انتخــاب می کند؛ ویژگی های ســنی و روحی 
مخاطب، زمان و مکان، شرایط فرهنگی و باورهای مذهبی ، قومی 

و ملی و بومی او را نیز در بر می گیرند. 
نمایش نامه از سویی با نمایش و نمایش گری و اجرا مواجه است ـ 
آن گونه که خصلت نمایش اســت و از سوی دیگر با انتقال دانش 
و آگاهی، معرفت و شــور و تجربه های زیبایی شــناختی و هنری 
کــه ادبیات داعیۀ آن دارد نمایــش و نمایش گری که در نهاد هر 
انســانی وجود دارد ، را، چه تقلیدگری و گرایش انســان به تقلید 
بدانیم آن گـــونه که افلاطون و ارسطو می گویند یا رفع کاستی ها 
و تقویت خصایص روحی آن گونه که روان شناســان و روان کاوان 
می گوینــد درکنار آموزش دانــش و فرهنگ، آداب و رســوم و 
داستان سرایی، خاســــتگاه های هنر نمایش را تشکیل می دهند. 
بنابرایــن با چنین تعریفی ـ که همه چیز در آن کنش مند اســت 
و از توصیف و تشــبیه صرف فراتر می رود ـ متن نمایش داســتان 

نیســت و انتظارات ما از آن، چیزی به مراتب بیشــتر است. همۀ 
عناصر ساختاری نمایش نامه نظیر: روی داد و شخصیت، گفت و گو و 
شخصیت پردازی، صحنه پردازی و سرانجام موضوع و سخن نهایی، 
همه و همه در خدمت تفکر و هدفی قرار می گیرند که نویســنده 
می کوشــد تا آن را با زبان نمایش بــاز گوید. چنین رویکردی در 
همۀ گونه های ادبیــات وجود دارد، اما متن نمایشــی ـ یا همان 

نمایش نامه ـ به دلایلی که برشمردیم ، مؤثرتر است. 
متون نمایشــی با توجه به سخنی که نویسنده برای روایت آن 
انتخاب می نماید، می تواند به شکل ها و بیان های متفاوتی عرضه 
گردد. در تحلیل مختصری که بر ســه متن نمایشــی سه نقالی ، 
بهشــت فروشــی و نمایندة مرموز صورت گرفته است، می بینیم 
که نویســنده در کنار به کار گیری عناصر ســاختاری متنی، در 
نمایش نامه ســه نقالی از شــیوة نمایشــی نقالی و پرده خوانی ، 
درنمایش نامۀ بهشــت فروشی از شیوة نمایش های آموزشی و در 
نمایش نامۀ نمایندة مرموز از به کارگیری طنز نمایشی در صحنه 
و لباس و کلام و رفتار شــخصیت ها بهره برده است. بدیهی است 
که مراد از این گفته، استفاده از قواعد و ضروریات هر کدام از این 

شیوه ها و عناصر نمایشی است. 
آنچه مهم اســت این اســت که بدانیم محروم کردن مخاطب 
از لذت درگیر شــدن در رویدادهای داســتان، هم ذات پنداری با 
شــخصیت ها، خیال پردازی مکان ها و صحنه هــا ، درک و حس 
تجربه ای نمایشــی و ناب در کنار معرفت بخشــی و کسب دانش 
و آگاهی به گونه ای غیر مستقیم، عناصر جدا نشدنی از نمایش و 
به گونه ای کلی، هنرهای نمایشی است. آن گاه که مخاطبان متن و 
اجرا، گروه های سنی کودک و نوجوان است ، این مهم به یک باره ، 

چندین برابر اهمیت می یابد. 
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کتاب پانزده متن نمایشــی دارد. نویســنده کوشـــــیده اســت تا با استفاده از 
منابعی چون داســتان راســتان اثر شــهید مطهری، هزار و یــک حکایت اخلاقی 
نوشتۀ محمد حســین محمدی و کتاب های فارسی دورة ابتدایی ، به هدف آموزش 
آموزه های دینی و اخلاقی، تجربه ای نمایشــی را در قالــب روایت هایی از زندگی 
معصومین و شــخصیت های تاریخی و حتی انسان های معمولی فراهم آورد. بهشت 
فروشی عنوان یکی از این داستان های نمایشی به نام سگ عیان و مرغ پنهان است 
که خواننده را به تلاش برای کســب معرفت و در پس آن ، رســتگاری که در اینجا 
در قالب بهشت تجسم می یابد فرا می خواند. موهبتی که خریدنی نیست و با همت 

و تلاش به دست می آید.
متون نمایشی که به هدف آموزش و پرورش مخاطب تهیه می شوند بر دو گونه اند؛ 
آن هایی که پیام خود را به شکل» مستقیم« به مخاطب ارائه می دهند و نوشته هایی 
که مخاطب را در تجربه ای نمایشــی شــریک کرده و او را به فهم و درک پیام خود 
رهنمون می گردانند. پژوهش ها نشــان می دهند کــه متون گروه دوم ، که مخاطب 
را به چالش ســهیم شدن در رویدادهای داستان و کشــف پیام نهان شده درمتن 
می کشانند، موفق تر بوده و جذابیت بیشتری دارند. این فرآیند در متن نمایشی»سگ 
عیــان و مرغ پنهان«؛ که عنوان کتاب هم از این متن گرفته شــده اســت ، وجود 
داشــته و مخاطب در پس عمل نمایشــی قهرمان داستان به درک حقیقیت پنهان 
دست می یابد. مسلم قاسمی تجربیات بی شماری در به کارگیری عنصر نمایش برای 
آموزش و تعلیم و تربیت داشته و به طبع بهتر از هرکسی به این فرآیند، آگاهی دارد. 

این دانش و آگاهی ، اما ، در بیشتر متون نمایشی این کتاب دیده نمی شود.

نویسنده سه داستان اساطیری آرش کمان گیر، زال و سیمرغ و هفت خوان رستم را 
با استفاده از شکل نمایشی نقالی برای دانش آموزان سال های چهارم و پنجم و ششم 
دبســتان باز می گوید. نقالی، نوعی از نمایش است که در آن روایت گری داستان های 
حماسی، پهلوانی و اســاطیری صورت می پذیرد که علاوه بر بازخوانش داستان های 
کهن، امید، شــجاعت و هویت را به مخاطبان خود ارزانی می دارد. کتاب ســه نقالی 
می کوشــد تا این آیین کهن نمایشی را با نگاهی نو درآمیزد و تجربۀ نمایشی بدیعی 

را برای مخاطبان کودک خود فراهم سازد. 
تک گویی هــای نقال، که گاه طولانی هســتند و گاه بیش از حــد به زبان محاوره 
نزدیک می شــوند و با مخاطب کنشــی ارتباطی برقرار می نمایند،ـ بازآفرینی نقش 
شخصیت های داستان توسط نقال ـ که می تواند نگاه تازه تری به بازیگری نقال باشد ـ 
تصویر سازی ساده و زیبا برای پس زمینه های صحنه و استفاده از اشعار اصلی شاهنامۀ 
فردوسی و منظومۀ آرش کمانگیر سیاوش کســـرایی از نکات قابل توجه این کتاب 
است. درمقابل ، تلاش بیش از اندازة نویسنده برای بیان مستقیم و گاه ملال آور نصایح 
و پند های اخلاقی ، از نکاتی است که ارزشمندی کتاب را هدف قرار داده است. به نظر 
می رســد تلاش نویسنده برای آموزش مستقیم مخاطب معضلی است که بسیاری از 

کتاب های ـ حداقل نمایشی ـ این سنین را گرفتار کرده است. 

سه نقالی
é نام کتاب: سه نقالي 

)ویژه دانش آموزان متوسطة دوره اول و دوم(
é مؤلف: محسن رحماني

é تصویرگر: فرزاد جلیلیان
é ناشر: طلایي

é چاپ اول سال: 1396

بهشت فروشی 
é نام کتاب: بهشت فروشي )از مجموعه 

نمایش نامه هاي مدرسه، ویژه نوجوانان(
é نویسنده: مسلم قاسمي

é ناشر: مؤسسه فرهنگي برهان 
é چاپ اول، سال: 1396
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طنز و خلق موقعیت های کمیک ، داستان تکراری و بی هیجان 
نمایندة مرموز را به نمایشی جذاب و تأثیر گذار تبدیل نموده است. 
پادشاهی که به واسطه دستور خود مبنی بر تعطیلی مکتب خانه 
و مدرسه، حاکم ســرزمینی فاقد انسان های دانشمند و با هوش 
شده ، در مواجهه با رقابتی که با نماینده کشور دیگر درمی گیرد، 
مجبور اســت کشاورزی ساده دل را به کاری بزرگ مسابقۀ هوش 
که در آن شرکت کنندگان باید تنها از ایما و اشاره و رسم شکل 
)نقاشی( برای بیان منظور خود استفاده نمایند ـ بگمارد. کشاورز 
در برابر نماینده با هوش کشــور همســایه برنده شده و در برابر، 
ایجاد مکتب خانه و مدرســه برای تربیت و پرورش انســان های 
دانشمند و باهوش را بر دریافت هدایای گران بها به عنوان پاداش 
کار خود ، ترجیح می دهد. شــخصیت های این نمایش پادشــاه، 
وزیر، نگهبان، کشــاورز، پادشاه و وزیر و نمایندة کشور همسایه  ـ 
همگی به صورت نمونۀ کلی )تیپ( معرفی می شوند تا نویسنده 
را برای بیان نمادین داســتان خود یــاری نمایند. ویژگی بزرگ 
این گونه شــخصیت پردازی این است که دســت نویسنده را در 
حــذف پردازش های دقیق و پر از جزئیــات نقش ـ که گاه مانع 
بزرگــی در تخیل و خیال پردازی مخاطــب در خلق فضا، زمان 
و مکان و رفتار شــخصیت ها می شــود ـ باز می گــذارد و تنها با 

ذکر خصوصیات کلی شــخصیت ، امکان جولان و تکاپوی ذهن 
مخاطب برای ساختن تصویر مناسب از آدم های داستان نمایش 
را فراهم می آورد. علاوه بر شــخصیت های تیپیکال ) نمونه کلی (، 
وجود عنصر شــوخی های کلامی ، بازی با کلاه بزرگ و عجیبی 
که وزیر بر ســر می گذارد، داستان عجیب یافتن کشاورز، کنش 
و واکنش کشــاورز در جریان مسابقۀ نمادین دو کشور همسایه، 
خواستۀ کشاورز در انتهای داستان مبنی بر اینکه در برابر کاری 
کــه انجام داده، تنها دو خواهش دارد، یکی آن که مکتب خانه و 
مدرسه در کشور ساخته شود و دوم آنکه او را رها کنند تا به شهر 
خود باز گردد و فرزندش را ببیند و استراحت کند! و ... به یاری 
نویســنده می آیند تا او پیام داستان خود را مبنی بر تلاش برای 
کسب دانش و آگاهی، صداقت و راستی در بیان و رفتار، شجاعت 
در بیان بی پروای حق و حقیت، پرهیز از جنگ و جدل هایی که 
بر خواســته های خودخواهانه استوار شده و سرانجام برگشت به 
اصل خویشتن، را به گونه ای غیرمستقیم و بر بستری از شوخی و 

طنز به مخاطب برساند.
 نکتــه مهمی که نباید ناگفته بماند، اشــتباهی اســت که در 
ویراستاری کتاب روی داده و رویه ای که در نگارش متن در نظر 

گرفته شده در اواسط کتاب فراموش می شود.

نمایندۀ مرموز
é نام کتاب: نماینده مرموز
é مؤلف: مجید درخشاني 

é ناشر: عابد
é چاپ اول سال: 1396
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